⁹¹⁾ *Loc. cit.*, p. 160 seg., n. 1.

dità paterna e poi abbia domandato un termine per deliberare ⁹²⁾ oppure col BUCHHOLTZ ⁹³⁾ al figlio *suus* istituito sotto la condizione *si volet* ⁹⁴⁾, o infine col MAREZOLL ⁹⁵⁾ al diritto dell'erede del *suus heres* di giovarsi come lui del *beneficium abstinendi* ⁹⁶⁾. A noi basta di notare che scopo della legge appare secondo questo proemio di ammettere un diritto di trasmissione a favore degli eredi dell'erede.

« Ideoque sancimus, si quis vel ex testamento, vel ab intestato, deliberationem meruerit, vel, si hoc quidem non fecerit, non tamen successioni renuntiaverit, *ut ex hac causa deliberare videatur*, sed nec aliquid gesserit, quod aditionem vel pro herede gestionem inducat, *praedictum arbitrium* in successionem suam transmittat, ita tamen, ut unius anni spatio eadem transmissio fuerit conclusa »,

Dunque, ottenga l'erede o no un termine di deliberazione, egli non ha nè rinunciato nè accettato l'eredità, neppure tacitamente, onde i suoi eredi sono autorizzati ad adire l'eredità, ma questa facoltà è limitata ad un anno a datare dal momento in cui il loro autore seppe della eredità deferitagli.

« Et si quidem ⁹⁷⁾ is, qui sciens, hereditatem vel ab intestato vel ex testamento sibi esse delatam, deliberatione minime petita, intra annale tempus decesserit, hoc jus ad suam successionem intra annale tempus extendat. Si enim ipse, postquam testamentum fuerit insinuatum, vel ab intestato, vel ex testamento, vel aliter ei cognitum sit heredem eum vocatum fuisse, annali tempore translapso nihil fecerit, ex quo vel adeundam vel renuntiandam here-

⁹²⁾ L. 8 D. *h. t.*

⁹³⁾ *Iuristische Abhandlungen* [Dissertazioni giuridiche], n. II, p. 68.

⁹⁴⁾ Questi infatti non acquista l'eredità *ipso iure*. L. 12 D. *de cond. inst.*, 28, 7, L. 86 § 1 D. *de her. inst.* Vedi sopra § 1457 in fine.

⁹⁵⁾ *Zeitschrift*, ecc. [Rivista di diritto e procedura civile], II, pag. 83 e seg.

⁹⁶⁾ L. 7 § 1 D. *de acq. vel. om. her.*, 29, 2.

⁹⁷⁾ Forse deve leggersi *et sic quidem*. Gli argomenti per questa lezione trovansi in VANGEROW, *loc. cit.*, pag. 156 seg., nota 12. Del resto tutta questa parte della legge non sembra contenere che una conseguenza intuitiva di quello che precede; ma non è senza influenza sulle questioni che dovranno trattarsi in seguito.

ditatem manifestaverit, *is cum successione sua ab huiusmodi beneficio excludatur*. Sin autem instanti annali tempore decesserit, reliquum tempus pro adenda hereditate suis successoribus sine aliqua dubietate relinquat, quo completo *nec heredibus ejus* alius regressus in hereditatem habendam servabitur ».